
• J

Azienda Socio Sanitaria Territoriale di Vimercate

12630

DELIBERAZIONE N. DEL

Oggetto: Procedura aperta per l'affidamento del servizio di gestione della centrale
di sterilizzazione comprensivo delle attività di logistica e manutenzione di
strumentario chirurgico e altri dispositivi medici riutilizzabili per l'attività di sala
operatoria e ambulatoriale del P.O. di Vimercate dell' ASST Vimercate. -
Approvazione proposta di aggiudicazione.

Il Direttore f.r. U.O.C.
Avv. Ma"

enerali e Legali
resa Collico

Contenuto del provvedimento
Approvazione della proposta di aggiudicazione per l'affidamento del servizio di
gestione della centrale di sterilizzazione comprensivo delle attività di logistica e
manutenzione di strumentario chirurgico e altri dispositivi medici riutilizzabili per
l'attività di sala operatoria e ambulatoriale del P.O. di Vimercate dell' ASST Vimercate.

Principali documenti istruttori
- delibera n. 505 del 25 maggio 2018;
- delibera n. 631 del 27 giugno 2018;
- delibera n. 998 del Il ottobre 2018;
- verbali di gara n. 1 e 2 del 26.09.2018 - n. 3 del Ol.1 0.20 18 - n. 4 del 04.10.2018 - n.
5 e 6 del 19.10.2018, n. 7 del 08.1l.2018, n. 8 deI20.1l.2018, n. 9 del 21.1l.2018, n.
lO del 26.1l.2018 e n. Il del 03.12.2018;

Archiviazione
Fascicolo "Gestione Centrale Sterilizzazione"

Il Respo~sa le del Procedimento
Direttore O . Approvvigionamenti

Dr.ssa . sa Digiovinazzo

Spesa prevista
Si attesta che il presente provvedimento prevede una spesa complessiva di
€ 3.064.806,48 iva al 22% inclusa per gli anni 2019-2022 da imputarsi al conto n.
45.20.1000 Il di Contabilità Generale. Si attesa inoltre che l'importo relativo agli
esercizi successivi viene annotato per l'imputazione in sede di predisposizione del
B.P.E. Sanitario degli esercizi futuri.

Pagina I di 9

Il Direttore
U.O.ç. Economico Finanziaria

ù>ott.ssa Silvia Trezzi

~~~l~'



12631
Oggetto: Procedura aperta per l'affidamento del servizi~ di gestione della centrale di
sterilizzazione comprensivo delle attività di logistica e anutenzione di strumentario
chirurgico e altri dispositivi medici riutilizzabili per 1'.1 ttività di sala operatoria e
ambulatoriale del P.O. di Vimercate dell' ASST Vimercate. - Approvazione proposta
di aggiudicazione. I

I
IL DIRETTORE GENERALE

I
I

VISTA la D.G.R. n. X/4643 del 19 dicembre 2015, con la quale il sottoscritto è stato
nominato Direttore Generale di questa Azienda sino al 31 di embre 2018;

PRESO ATTO che il Responsabile della Struttura propone te ha recepito:

~ la deliberazione n. 505 del 25 maggio 2018 con la quale è stato disposto, tra l'altro, di
indire procedura aperta, ex art 60 del d.lgs. 50/2016 e s. .i., da esperirsi attraverso la
piattaforma telematica Sintel, per l'affidamento del servizio di gestione della centrale di
sterilizzazione comprensivo delle attività di logistica e Inanutenzione di strumentario
chirurgico e altri dispositivi medici riutilizzabili per l'attività di sala operatoria e
ambulatoriale del P.O. di Vimercate dell' ASST Vimerc te. per un periodo di diciotto
(18) mesi, eventualmente rinnovabile di ulteriori diciotto 18) mesi;

~ la deliberazione 998 del Il ottobre 2018 con la quale è sdto disposto:
I

1. di prendere atto che per la procedura aperta per l'affidamento del servizio di gestione
della centrale di sterilizzazione comprensivo delle attivit1àdi logistica e manutenzione
di strumentario chirurgico e altri dispositivi medici riutilizzabili per l'attività di sala
operatoria e ambulatoriale del P.0. di Vimercate dell' ASST Vimercate, entro il termine
perentorio del 25.09.2018 ore 14:00, sono pervenute a sistema n. 4 (quattro) offerte
delle seguenti operatori economici:

,NUMERO PROT. CONCORRENTE -qATA
'INFORMATICO

1537533807226
Costituendo RTI Servizi vererdì 21 settembre 2018
Italia - IPP 14.43.27

1537790622010 Steritalia Spa
lU~1edì 24 settembre 2018
14.03.42

I d' 25 settembre 2018
1537860819415 ADAPTASPA

marte 1

9.33.39
martedì ì- settembre 2018

1537867724679 STERIS SPA
-)

111.28.44

2. di approvare l'ammissione al prosieguo di gara dei seguenti concorrenti, per le
motivazioni di cui ai verbali di gara n. 1 del 26.09.2018 "Apertura Documentazione
Amministrativa (seduta pubblica)", n. 2 del 26.09.2018" nalisi della Documentazione
Amministrativa (seduta riservata)", n. 3 del 01.10.2018 "A..nalisi della Documentazione

I

Amministrativa (seduta riservata)" e n. 4 del 04.10.2018 "Verifica richieste in merito
I
I

Pagina 2 di 9

Procedura aperta Servizio Gestione Centrale Sterilizzazione - Approvazione esito



12632
alla Documentazione Amministrativa (seduta riservata - proseguo lavori)", tutti agli atti
del Responsabile del procedimento:

- costituendo RTI SERVIZI ITALIA - IPP;
- STERIT ALIA SPA;
- ADAPT A SPA;
- STERIS SPA;

3. di nominare, ai sensi dell'art. 77 del d.lgs. n. 50/2016, la Commissione Giudicatrice,
nella seguente composizione:

Presidente:
- dr.ssa Milena Caglio - Direttore Medico del P.O.c. di Vimercate della ASST di
Vimercate;

Componenti:
- dr.ssa Maria Adele Fumagalli - Responsabile S.I.T.R. Polo Ospedaliero dell' ASST di
Vimercate;
- ing. Daniela Motta - Direttore U.O.C. Ingegneria Clinica della ASST di Vimercate;
- arch. Sara De Trane - Dirigente della U.O.C. Tecnico Patrimoniale dell' ASST di
Vimercate;
- dr. Giovanni Maria Maggio, Direttore del Servizio di Prevenzione e Protezione della
ASST di Vimercate;

RILEVATO che il Responsabile della Struttura proponente ha evidenziato che:

a) come risulta nel verbale n. 5 "Apertura offerta tecnica (seduta pubblica)" del
19.10.2018 la Commissione ha previsto di svolgere in una successiva seduta riservata
l'esame e la valutazione delle offerte tecniche dei seguenti concorrenti:

costituendo RTI SERVIZI ITALIA - IPP;
- STERIT ALIA SPA;
- ADAPT A SPA;
- STERlS SPA;

b) come risulta nel verbale di gara n. lO seduta tecnica riservata del 26.11.2018, (a seguito
delle sedute tecniche riservate verbalizzate con verbali di gara n. 6 del 19.10.2018, n. 7
del 08.11.2018, n. 8 del 20.11.2018 e n. 9 del 21.11.2018, la Commissione ha riassunto
tutte le risultanze emerse nel corso della valutazione tecnica dei singoli lotti sotto
riportati ed evidenzia quali concorrenti hanno ottenuto un punteggio per la "Qualità
tecnica" superiore alla soglia minima, stabilita nel Regolamento di gara in 36 punti su
70 e, pertanto, sono risultate idonee al prosieguo di gara:

CONCORRENTE PUNTEGGIO TOTALE

RTI SERVIZI ITALIA - IPP punti 54,64- idonea

STERITALIA SPA punti 22,79 - non idonea

Pagina 3 di 9

Procedura aperta Servizio Gestione Centrale Sterilizzazione - Approvazione esito



12633

ADAPTA SPA

STERIS SPA

punti 12,00 -- non idonea

Punti 46,72 - idonea

c) come risulta dal verbale di gara n. Il del 03.12.2018 "Apertura offerta economica
(seduta pubblica)" la Commissione Giudicatrice ha proceduto in seduta pubblica:

l) alla lettura dei punteggi attribuiti alle singole offerte tecniche, nonché alla
comunicazione delle ditte non ammesse al prosieguo i gara in quanto non idonee;

2) all'inserimento nel portale SINTEL dei punteggi qualitativi assegnati e all'apertura
delle buste telematiche contenenti le offerte economiche degli operatori economici
ammessi al prosieguo di gara e infine alla lettura dei relativi valori economici, come
di seguito specificati:

Concorrente importo complessivo offerto

RTI SERVIZI ITALIA - IPP Euro 1.256.068,23

STERIS SPA Euro 1.443.467,88

sotto l pro l o tecnIco:

CONCORRENTE
Punteggio Punteggio Punteggio
economico tecnico totale

RTI SERVIZI ITALIA - IPP 30,0 54,64 84,64

STERIS SPA 26,11 46,72 72,83

3) ha rilevato il punteggio economico, così come assegnato automaticamente dalla
Piattaforma Sintel, che viene di seguito riportato unitamente al punteggio assegnato

'1 fil

4) ha rilevato, altresì, che la Piattaforma Sintel non ha riscontrato caratteristiche di
offerte anormalmente basse ai sensi dell' art. 97 del d.l~s. 50/2016;

5) ha rimesso il verbale n. Il al RUP contenente la proposta di aggiudicazione del
servizio di gestione della centrale di sterilizzazione comprensivo delle attività di
logistica e manutenzione di strumentario chirurgico e altri dispositivi medici
riutilizzabili per l'attività di sala operatoria e ambulatoriale del P.O. di Vimercate
dell' ASST Vimercate al Costituendo RTI SERVIZI ITALIA - IPP;

PRESO ATTO che il RUP ha proceduto a verificare nel dettaglio le offerte presentate dai
concorrenti sopra citati riscontrando la correttezza di quella presentata dal Costituendo
RTI SERVIZI ITALIA - IPP mentre quella presentata dalla società STERlS SPA non era
comprensiva, così come richiesto dagli atti di gara, dell'impol1o relativo agli oneri per la
sicurezza e, pertanto:

Pagina 4 di 9

Procedura aperta Servizio Gestione Centrale Sterili7.zazione - Approvazione esito
.2é



12634
- ha proceduto a rideterminare l'importo dell'offerta in euro 1.465.249,41 (determinato
dall'importo di euro 1.443.467,88 oltre agli oneri per la sicurezza stimati da questa ASST
in euro 21.781,53);
- ha proceduto al ricalcolo del punteggio economico assegnato dalla piattaforma Sintel
pari a punti 26, Il in punti 25,72 che, aggiunti al punteggio tecnico ottenuto di punti 46,72,
determina un punteggio complessivo di punti 72,44 anziché punti 72,83, puntualmente
comunicati all'operatore economico mediante piattaforma Sintel;

CONSIDERA TO che i punteggi cosÌ rideterminati sono i seguenti:

CONCORRENTE Punteggio Punteggio Punteggio
economico tecnico totale.

RTI SERVIZI ITALIA - IPP 30,00 54,64 84,64

STERIS SPA 25,72 46,72 72,44

RITENUTO, pertanto, di dichiarare aggiudicataria del contratto per il servizio di gestione
della centrale di sterilizzazione comprensivo delle attività di logistica e manutenzione di
strumentario chirurgico e altri dispositivi medici riutilizzabili per l'attività di sala
operatoria e ambulatoriale del P.O. di Vimercate il Costituendo R.T.I tra SERVIZI ITALIA
S.p.A. (Impresa Capogruppo Mandataria) e LP.P. Iniziative Produttive Piemontesi S.r.l.
(Impresa Mandante) per un importo complessivo, per il periodo contrattuale di diciotto (18)
mesi, di euro 1.256.068,23, compreso oneri per la sicurezza stimati in euro 21.781,53, IVA
esclusa;

DETERMINATO che l'esito della presente procedura consente un risparmio del 15,00%
sull'importo posto a base d'asta, pari ad euro un importo annuo di euro 145.210,20 IVA
esclusa;

TENUTO CONTO:
- di dover subordinare l'efficacia dell'approvazione all'esito positivo delle verifiche sul
possesso dei requisiti di cui all'art. 80 e all'art. 83 del d.lgs. 50/2016;
- che in ragione dell'espressa previsione contenuta nel d.lgs. n 159/20 Il, la stipu1azione
del contratto è subordinata al positivo esito delle procedure previste dalla normativa
vigente, fatto salvo quanto previsto dall'art. 88 comma 4-bis e 89 e dall'art. 92 comma 3
del d.lgs. 6 settembre 20 Il n. 159;
- che le spese relative alla pubblicazione del bando, ai sensi dell'art. 216, comma Il del
Codice e del d.m. 2 dicembre 2016 (OD 25.1.2017 n. 20), sono a carico
dell' aggiudicatario e dovranno essere rimborsate alla stazione appaltante entro il termine
di sessanta giorni dall'aggiudicazione;

TENUTO CONTO, altresì, che alla presente procedura deve essere applicato il termine
dilatorio di cui all'art. 32, comma 9 del d.lgs 5012016;

DETERMINATO, pertanto, che il servizio potrà essere attivato il 01.02.2019 e avrà
pertanto decorrenza da tale data sino al 31.07.2020;

Pagina 5 di 9

Procedura aperta Servizio Gestione Centrale Sterilizzazione - Approvazione esito



12635

RILEVATO che, con delibera n. 631 del 27.6.2018 è stato disposto di prorogare, nelle
more dell'espletamento dell'iter procedurale, il contratt in essere per il servizio di
gestione della centrale di sterilizzazione dell' ASST di Vimercate affidato al RTI costituito
da Servizi Ospedalieri Spa di Ferrara, Servizi Italia Srl di Soragna e IPP Srl di Torino sino
al 31.12.2018;

ATTESO che:
- è necessario proseguire il contratto in essere sino alla data di attivazione del nuovo
contratto, e pertanto con la seguente periodicità 01.01.2019 - 31.01.2019;

- alla luce delle risultanze della nuova procedura di gara si è provveduto a richiedere
all' attuale affidatario di migliorare le attuali condizioni economiche;

- si è in attesa di proposta migliorati va;
- tale prosecuzione sarà oggetto di atto deliberativo da adottarsi successivamente;

RILEVATO che negli atti di gara è stata prevista la facoltà per questa ASST di proporre
all'aggiudicataria, previa verifica della corretta e puntuale esecuzione del servizio, la
prosecuzione dello stesso per ulteriori diciotto (18) mesi alle medesime condizioni
economiche e contrattuali e che l'importo complessivo per l'eventuale rinnovo ammonta ad
euro 1.256.068,23, compreso oneri per la sicurezza stimati in euro 21.781,53, IVA esclusa;

DATO ATTO che, nel caso l' ASST dovesse esercitare la facoltà di rinnovo per ulteriori
diciotto (18) mesi, dovrà essere adottato apposito atto deliberativo di conferma e che la
decorrenza contrattuale sarà relativa al periodo dal O 1.08.2020 sino al 31.01.2022;

PRESO ATTO, pertanto, che il costo presunto complessivo del presente atto deliberativo,
per l'intera durata del contratto di diciotto (18) mesi eventualmente rinnovabile di ulteriori
diciotto (18) mesi ammonta ad € 3.064.806,48, comprensiv degli oneri della sicurezza da
interferenza ed IVA al 22% inclusa e trova capienza negli stanziamenti di cui al conto n.
45.20.1000 Il "Appalto Servizio Sterilizzazione" del Bilancio Sanitario;

RITENUTO opportuno, ai sensi dell' art. 101 del d.lgs. 5012016 e delle linee guida
ANAC, approvate il 29/06/2016, nominare Direttore di Esecuzione del Contratto (D.E.C.),
il dr. Oscar Giovanni Ros, Dirigente Medico della U.O.c. Direzione Medica del P.O. di
Vimercate;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per
quanto di propria competenza ai sensi dell'art. 3 del d.lgs. 502/92 s.m.i.;

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa indicate:

I) di approvare la proposta di aggiudicazione del contratto er il servizio di gestione della
centrale di sterilizzazione comprensivo delle attività di logistica e manutenzione di
strumentario chirurgico e altri dispositivi medici riutilizzabili per l'attività di sala
operatoria e ambulatoriale del P.O. di Vimercate il Costituendo R.T.I tra SERVIZI
ITALIA S.p.A. (Impresa Capogruppo Mandataria) e LP.P. Iniziative Produttive

Pagina 6 di 9

Procedura aperta Servizio Gestione Centrale Sterilizzazione - Approvazione esito



Piemontesi S.r.l. (Impresa Mandante) per un importo complessivo, per il periodo
contrattuale di diciotto (18) mesi, dalla data del 01.02.2019 sino al 31.07.2020, di euro
1.256.068,23, compreso oneri per la sicurezza stimati in euro 21.781,53, IVA esclusa;

2) di approvare i seguenti verbali di gara, agli atti del Responsabile del procedimento:
verbali di gara n. 1 e 2 del 26.09.2018;

- verbale di gara n. 3 del 01.10.2018;
verbale di gara n. 4 del 04.10.2018;
verbali di gara n. 5 e 6 del 19.10.2018;
verbale di gara n. 7 del 08.11.2018;
verbale di gara n. 8 del 20.11.2018;
verbale di gara n. 9 del 21.11.2018;
verbale di gara n. lO del 26.10.2018;
verbale di gara n. Il del 03.12.2018;

3) di prendere atto:
- di dover subordinare l'efficacia dell' approvazione all'esito positivo delle verifiche
sul possesso dei requisiti di cui all'art. 80 e all'art. 83 del d.lgs. 50/2016;
che in ragione dell'espressa previsione contenuta nel d.lgs. n 159/20 Il, la
stipulazione del contratto è subordinata al positivo esito delle procedure previste
dalla normativa vigente, fatto salvo quanto previsto dall'art. 88 comma 4-bis e 89 e
dall'art. 92 comma 3 del d.lgs. 6 settembre 2011 n. 159;
che le spese relative alla pubblicazione del bando, ai sensi dell' art. 216, comma Il
del d.lgs 50/2016 e del d.m. 2 dicembre 2016 (GU 25.1.2017 n. 20), sono a carico
dell' aggiudicatario e dovranno essere rimborsate alla stazione appaltante entro il
termine di sessanta giorni dall'aggiudicazione;

4) di prendere atto, altresì, che negli atti di gara è stata prevista la facoltà per questa
ASST di proporre all'aggiudicatario, previa verifica della corretta e puntuale
esecuzione del servizio, la prosecuzione dello stesso per ulteriori diciotto (18) mesi alle
medesime condizioni economiche e contrattuali e che l'importo complessivo per
l'eventuale rinnovo ammonta ad euro 1.256.068,23, compreso oneri per la sicurezza
stimati in euro 21.781,53, IVA esclusa;

5) che il costo presunto complessivo del presente atto deliberativo, per l'intera durata del
contratto di diciotto (18) mesi eventualmente rinnovabile di ulteriori diciotto (18) mesi
ammonta ad € 3.064.806,48, comprensivo degli oneri della sicurezza da interferenza ed
IVA al 22% inclusa e trova capienza negli stanziamenti di cui al conto n. 45.20.1000 Il
"Appalto Servizio Sterilizzazione" del Bilancio Sanitario, nel modo seguente:
Conto n. 45.20.100011 "Appalto Servizio Sterilizzazione"
Bilancio 2019 (O1.02.20 19 - 31.12.2019) € 936.468,65 IVA al 22% inclusa;
Bilancio 2020 (O1.01.2020 - 31.12.2020) € 1.021.602,16 IVA al 22% inclusa;
Bilancio 2021 (01.01.2021 - 31.12.2021) € 1.021.602,16 IVA al 22% inclusa;
Bilancio 2022 (01.01.2022 - 28.02.2022) € 85.133,51 IVA al 22% inclusa;

6) di nominare Direttore di Esecuzione del Contratto (D.E.C.) ai sensi dell'art. 101 del
d.lgs. 50/2016 e delle linee guida ANAC, approvate il 29.06.2016, nominare Direttore
di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), il dr. Oscar Giovanni Ros, Dirigente Medico

Pagina 7 di 9

Procedura aperta Servizio Gestione Centrale Sterilizzazione - Approvazione esito

12636



12637
della V.O.C. Direzione Medica del P.O. di Vimercate;

7) di dare atto che, la presente deliberazione, non soggetta controllo, è immediatamente
esecutiva ai sensi dell'art. l7 - comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009,
n. 33, come modificato dall'art. l comma l - lettera w) della Legge Regionale Il
agosto 2015, n. 23, e verrà pubblicata mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei
modi di legge;

8) di dare atto infine che, ai sensi della Legge n. 24111990, responsabile unico del
procedimento è la Dr.ssa Maria Rosa Digiovinazzo, Direttore V.O.c.
Approvvigionamenti e che l'istruttore del presente provvedimento è la sig.ra M.
Cristina Appiani, Assistente Amministrativo in servizio presso la medesima struttura.

================================================================

DIRETTORE fPO SANITARIO

(DLSSaGa~~

DIRETTORE AMM.VO

~~mbO)

DIRETTORE GENERALE

(~1l~inO)
DIRETTORE SkJ)JITARI

i.
(Dr. Ermenegildo

./

Pagina 8 di 9

Procedura aperta Servizio Gestione Centrale Sterilizzazione - Approvazione esito



."

DELIBERAZIONEN ... 1 27 DEL _ 6 '
I •.;'. Lo

12638

===============================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all'albo di questa Azienda così come

previsto dall'art. 32, comma 1, della Legge 69/2009, dal.. ..~JI. P.I.ç: .. ?9.1~ e

vi rimaITà per quindici giorni consecutivi.

E' altresì pubblicata sul sito istituzionale www.asst-vimercate.it conformemente all'art.8

del d.lgs. 33/2013.

Vimercate, ;~ ,7..R!.ç: ..?Q.i.e .

Pagina 9 di 9

Procedura aperta Servizio Gestione Centrale Sterilizzazione - Approvazione esito

http://www.asst-vimercate.it


12639


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010

